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15.1. Ventas
15.2. Pueblo Nuevo
15.3. Quintana
15.4. Concepción
15.5. San Pascual
15.6. San Juan Bautista
15.7. Colina
15.8. Atalaya
15.9. Costillares



1. Evolución de la población

2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005

15. Ciudad Lineal 223.745 227.799 232.846 233.730 231.029 100,0 101,8 104,1 104,5 103,3

15.1. Ventas 51.868 52.549 53.578 53.877 53.177 100,0 101,3 103,3 103,9 102,5
15.2. Pueblo Nuevo 62.742 64.311 65.480 65.815 65.000 100,0 102,5 104,4 104,9 103,6
15.3. Quintana 25.232 25.722 26.153 26.360 26.176 100,0 101,9 103,7 104,5 103,7
15.4. Concepción 21.570 21.992 22.203 22.385 22.093 100,0 102,0 102,9 103,8 102,4
15.5. San Pascual 19.969 20.180 20.635 20.603 20.412 100,0 101,1 103,3 103,2 102,2
15.6. San Juan Bautista 12.433 12.639 13.083 13.033 12.823 100,0 101,7 105,2 104,8 103,1
15.7. Colina 6.006 6.013 6.254 6.356 6.277 100,0 100,1 104,1 105,8 104,5
15.8. Atalaya 1.676 1.668 1.692 1.696 1.711 101,0 99,5 101,0 101,2 102,1
15.9. Costillares 22.249 22.725 23.768 23.605 23.360 102,0 102,1 106,8 106,1 105,0

Ciudad de Madrid 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 100,0 102,0 104,8 106,0 106,2

Población a 1 de enero Nº Índice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice 
de 

enveje-
cimiento

Índice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

15. Ciudad Lineal 42,10 40 13,54 20,16 24,86 148,88 67,17 50,83 87,40 150,83 115,35

15.1. Ventas 43,56 41 11,89 23,39 25,03 196,74 50,83 54,51 80,20 164,42 123,05
15.2. Pueblo Nuevo 41,88 40 12,69 19,64 23,17 154,71 64,64 47,78 81,75 149,00 118,14
15.3. Quintana 44,45 42 11,59 24,87 30,16 214,54 46,61 57,37 86,41 141,48 129,08
15.4. Concepción 44,59 43 12,07 24,66 27,90 204,39 48,93 58,06 93,76 157,76 110,73
15.5. San Pascual 41,91 41 13,83 18,20 23,63 131,55 76,02 47,13 105,13 156,29 101,55
15.6. San Juan Bautista 39,05 38 17,68 14,75 20,24 83,46 119,82 48,00 94,39 132,85 106,38
15.7. Colina 41,03 39 14,50 16,39 23,32 113,08 88,44 44,70 93,23 210,14 126,55
15.8. Atalaya 38,24 38 18,59 13,68 17,09 73,58 135,90 47,63 94,79 160,87 160,23
15.9. Costillares 36,79 37 20,09 10,90 19,01 54,26 184,29 44,90 95,68 128,39 103,84

Ciudad de Madrid 41,41 38 13,59 18,60 26,64 136,90 73,04 47,47 84,19 144,16 115,10

3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción 
de 

inmigración 
de 

extranjeros

15. Ciudad Lineal 15,16 49,98 13,80

15.1. Ventas 18,17 53,15 17,20
15.2. Pueblo Nuevo 18,94 53,17 18,19
15.3. Quintana 18,15 53,05 16,94
15.4. Concepción 15,17 51,36 13,53
15.5. San Pascual 7,99 43,46 6,70
15.6. San Juan Bautista 8,39 41,90 5,22
15.7. Colina 9,85 45,67 6,04
15.8. Atalaya 12,51 45,59 7,42
15.9. Costillares 6,07 40,75 4,01

Ciudad de Madrid 14,30 47,30 12,70

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64

65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

Distrito:Distrito:
C i u d a d  L i n e a lC i u d a d  L i n e a lPadrón Municipal de Habitantes de la Ciudad de Madrid 2005

133



Distrito:Distrito:
C i u d a d  L i n e a lC i u d a d  L i n e a l Padrón Municipal de Habitantes de la Ciudad de Madrid 2005

134

4. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2004

Absoluto ‰

15. Ciudad Lineal 2.212 9,52 36,36 1.871 8,05 341 1,47

15.1. Ventas 496 9,27 35,91 512 9,57 -16 -0,30
15.2. Pueblo Nuevo 594 9,08 34,16 500 7,64 94 1,44
15.3. Quintana 234 8,91 34,59 259 9,86 -25 -0,95
15.4. Concepción 184 8,27 33,12 237 10,66 -53 -2,38
15.5. San Pascual 178 8,68 33,10 136 6,63 42 2,05
15.6. San Juan Bautis 124 9,59 36,86 91 7,04 33 2,55
15.7. Colina 73 11,56 43,79 46 7,28 27 4,27
15.8. Atalaya 46 27,00 102,22 8 4,70 38 22,31
15.9. Costillares 283 12,05 43,84 82 3,49 201 8,56

Ciudad de Madrid 31.480 9,95 37,69 26.027 8,22 5.453 1,72

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad

5. Altas y bajas por cambio de residencia, 2004
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

15. Ciudad Lineal 8.680 7.687 993 4,27 13.190 14.998 -1.808 -7,78

15.1. Ventas 2.139 1.823 316 5,90 3.375 3.867 -492 -9,19
15.2. Pueblo Nuevo 2.674 2.209 465 7,11 4.224 4.837 -613 -9,37
15.3. Quintana 1.099 937 162 6,17 1.786 1.817 -31 -1,18
15.4. Concepción 817 718 99 4,45 1.278 1.443 -165 -7,42
15.5. San Pascual 597 534 63 3,07 722 893 -171 -8,34
15.6. San Juan Bautista 396 431 -35 -2,71 540 620 -80 -6,19
15.7. Colina 186 188 -2 -0,32 282 317 -35 -5,54
15.8. Atalaya 71 64 7 4,11 68 79 -11 -6,46
15.9. Costillares 701 783 -82 -3,49 915 1.125 -210 -8,94

Ciudad de Madrid 136.745 110.940 25.805 8,15 195.572 195.572 0 0,00

6. Altas y bajas por ámbito geográfico, 2004
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

15. Ciudad Lineal 8.680 1.684 2.647 4.349 7.687 3.624 3.626 437

15.1. Ventas 2.139 377 640 1.122 1.823 854 895 74
15.2. Pueblo Nuevo 2.674 494 783 1.397 2.209 1.066 1.036 107
15.3. Quintana 1.099 203 320 576 937 411 480 46
15.4. Concepción 817 187 240 390 718 332 349 37
15.5. San Pascual 597 162 174 261 534 251 265 18
15.6. San Juan Bautista 396 66 127 203 431 226 170 35
15.7. Colina 186 36 67 83 188 84 86 18
15.8. Atalaya 71 22 19 30 64 23 26 15
15.9. Costillares 701 137 277 287 783 377 319 87

Ciudad de Madrid 136.745 31.031 39.215 66.499 110.940 55.994 49.475 5.471

Altas Bajas

3.000 2.000 1.000 0 1.000 2.000 3.000

15.1. Ventas

15.2. Pueblo Nuevo

15.3. Quintana

15.4. Concepción

15.5. San Pascual

15.6. San Juan Baut ista

15.7. Colina

15.8. Atalaya

15.9. Cost illares

Resto Comunidad de Madrid Resto España Extranjero

AltasBajas
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7. Altas y bajas por nacionalidad
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

15. Ciudad Lineal 8.680 3.045 5.635 7.685 5.243 2.442 995 -2.198 3.193

15.1. Ventas 2.139 601 1.538 1.823 1.120 703 316 -519 835
15.2. Pueblo Nuevo 2.674 757 1.917 2.209 1.334 875 465 -577 1.042
15.3. Quintana 1.099 322 777 937 581 356 162 -259 421
15.4. Concepción 817 312 505 717 510 207 100 -198 298
15.5. San Pascual 597 299 298 534 426 108 63 -127 190
15.6. San Juan Bautis 396 186 210 431 371 60 -35 -185 150
15.7. Colina 186 90 96 188 166 22 -2 -76 74
15.8. Atalaya 71 38 33 64 52 12 7 -14 21
15.9. Costillares 701 440 261 782 683 99 -81 -243 162

Ciudad de Madrid 136.745 51.376 85.366 110.940 78.274 32.604 25.805 -26.898 52.762

Altas Bajas Saldo

8. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

15. Ciudad Lineal 231.029 107.136 123.893 195.878 90.303 105.575 35.151 16.833 18.318

15.1. Ventas 53.177 24.458 28.719 43.501 19.758 23.743 9.676 4.700 4.976
15.2. Pueblo Nuevo 65.000 30.776 34.224 52.669 24.706 27.963 12.331 6.070 6.261
15.3. Quintana 26.176 11.775 14.401 21.416 9.500 11.916 4.760 2.275 2.485
15.4. Concepción 22.093 9.911 12.182 18.731 8.349 10.382 3.362 1.562 1.800
15.5. San Pascual 20.412 9.348 11.064 18.766 8.603 10.163 1.646 745 901
15.6. San Juan Bautista 12.823 6.095 6.728 11.727 5.554 6.173 1.096 541 555
15.7. Colina 6.277 2.868 3.409 5.652 2.585 3.067 625 283 342
15.8. Atalaya 1.711 758 953 1.495 669 826 216 89 127
15.9. Costillares 23.360 11.147 12.213 21.921 10.579 11.342 1.439 568 871

Ciudad de Madrid 3.167.424 1.488.791 1.678.633 2.713.552 1.266.297 1.447.255 453.872 222.494 231.378

Total España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población extranjera. 
Distrito Ciudad Lineal

10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

> 85

%



8.1. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Resto 
países 

OCDE

Otros 
países 

de 
Europa

Otros 
países de 

América 
Latina

África

Otros 
países de 

Asia y 
Australasia

Apátridas No 
consta

15. Ciudad Lineal 35.151 2.224 343 709 3.406 24.893 1.703 1.741 12 120

15.1. Ventas 9.676 306 124 97 928 7.576 361 266 5 13
15.2. Pueblo Nuevo 12.331 294 116 100 1.318 9.364 578 537 3 21
15.3. Quintana 4.760 237 24 65 466 3.468 218 272 1 9
15.4. Concepción 3.362 277 38 57 289 2.209 230 250 1 11
15.5. San Pascual 1.646 194 12 72 178 912 104 159 0 15
15.6. San Juan Bautista 1.096 341 3 82 51 384 105 109 1 20
15.7. Colina 625 185 5 56 44 267 25 35 1 7
15.8. Atalaya 216 67 1 21 28 66 20 11 0 2
15.9. Costillares 1.439 323 20 159 104 647 62 102 0 22

Ciudad de Madrid 453.872 30.941 7.393 11.749 49.681 283.354 37.777 31.604 117 1.256

8.2. Población clasificada por nacionalidad (España y 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad)

España Extran-
jeros

Ecua-
dor

Colom-
bia

Ruma-
nía

Perú Marrue-
cos

Boli-
via

China

Repú-
blica 

Domi-
nicana

Argen-
tina

Bul-
garia

Resto
de

paí-
ses

No 
consta

15. Ciudad Lineal 84,8 15,2 38,5 10,2 5,2 7,7 2,6 3,5 2,7 3,0 2,2 3,0 21,2 0,3

15.1. Ventas 81,8 18,2 45,7 9,4 6,1 9,5 2,1 3,1 1,3 3,6 1,4 1,8 15,9 0,1
15.2. Pueblo Nuevo 81,0 19,0 46,4 8,8 4,8 8,1 2,5 4,2 3,1 3,1 1,4 4,8 12,7 0,2
15.3. Quintana 81,8 18,2 37,9 13,3 5,8 7,8 2,5 3,3 3,9 3,0 2,3 3,1 17,0 0,2
15.4. Concepción 84,8 15,2 31,4 12,3 4,5 6,5 2,7 2,8 2,8 2,4 3,0 1,8 29,4 0,3
15.5. San Pascual 91,9 8,1 16,2 12,8 5,7 5,7 2,7 3,8 2,7 2,4 4,0 1,5 41,6 0,9
15.6. San Juan Bautista 91,5 8,5 8,5 9,2 1,6 1,9 6,7 1,7 6,6 1,1 6,5 1,2 53,2 1,8
15.7. Colina 90,0 10,0 10,7 11,0 3,2 2,6 1,6 2,1 3,4 2,6 4,3 1,1 56,3 1,1
15.8. Atalaya 87,4 12,6 3,7 3,7 9,7 4,6 6,0 1,4 0,0 5,1 3,7 0,0 61,1 0,9
15.9. Costillares 93,8 6,2 8,5 11,4 3,5 3,3 3,2 3,2 1,3 1,4 6,9 1,3 54,6 1,5

Ciudad de Madrid 85,7 14,3 29,7 9,3 6,5 6,1 5,3 4,3 4,1 3,7 2,5 2,1 26,2 0,3

España
84,8%

Extran-
jeros

15,2%
13.550

3.601
1.814

2.696
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Población por nacionalidad. Distrito Ciudad Lineal
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La línea continua representa a la Ciudad de Madrid. Datos porcentuales
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La línea continua representa a la Ciudad de Madrid. Datos porcentuales


